6-Madera[Reut. 50%] 15.666.154 123.178.438 111.299.666 875.117.087 487.112 3.812.961
Fuente: Elaborado en base al Informe Principal. *La inversión inicial incluye la obra de construcción, la
garantía por ejecución de obra, el seguro Todo Riesgo Construcción, la dirección de obra y los gastos de
estructura durante la construcción.

5.4 Sensibilidad de los Pagos por disponibilidad respecto al mantenimiento

Se realizó un análisis de sensibilidad de los pagos por disponibilidad respecto a
variaciones en los costos de mantenimiento, manteniendo la tasa de rentabilidad del
12,72% constante. En la Tabla 5.3 se resumen los resultados para las primeras tres
alternativas. Como se puede apreciar la sensibilidad de los PPD son muy bajos, un
incremento del 10% de los costos de mantenimiento implican un aumento de los PPD
del 0,25%, mientras que un 50% determinan una variación del 1,26%, 1,21% y 1,20%
respectivamente en los PPD.

Tabla 5.3 Sensibilidad de los pagos por disponibilidad respecto a los costos de
mantenimiento en las tres primeras alternativas (en US$)

Sensibilidad costo
de

mantenimiento

Costo de
Mantenimiento
(USD) por km

Alternativa 1
PPD (USD)

Alternativa
2  PPD
(USD)

Alternativa 3
PPD (USD)

-50% 1.500  17.217.468   17.965.814   18.090.693

-20% 2.400  17.349.700   18.097.967   18.222.721

-10% 2.700  17.393.355   18.143.880   18.266.867

-5% 2.850  17.415.317   18.164.229   18.288.856

0% 3.000  17.437.742   18.185.723   18.310.477

+5% 3.150  17.459.182   18.207.843   18.332.480

+10% 3.300  17.481.124   18.229.983   18.354.648

25

Gerencia de Evaluación de Proyectos

Sensibilidad costo
de

mantenimiento

Costo de
Mantenimiento
(USD) por km

Alternativa 1
PPD (USD)

Alternativa
2  PPD
(USD)

Alternativa 3
PPD (USD)

+20% 3.600  17.525.625   18.273.479   18.398.615

+50% 4.500  17.657.524   18.405.876   18.530.249
Fuente: Elaboración propia en base al modelo financiero.

En el caso de las tres alternativas que reutilizan cierto porcentaje de durmientes la
sensibilidad es similar. Si bien una mayor reutilización parece mostrar una mayor
variación en los PPD, este es marginal. Como se aprecia en la Tabla 5.4 un aumento
del 50% de los costos en las alternativas de reutilización del 20%, del 33% y del 50%
determina un incremento de los PPD en un 1,38%, en 1,49% y en 1,62%,
respectivamente.

Tabla 5.4 Sensibilidad de los pagos por disponibilidad respecto a los costos de
mantenimiento en las alternativas de reutilización de durmientes (en USD)

Sensibilidad
costo de

mantenimiento

Alternativa 4 (20%) Alternativa 5 (33%) Alternativa 6 (50%)

Costo de
Mantenimiento
(USD) por km

PPD (USD)
Costo de

Mantenimiento
(USD) por km

PPD (USD)
Costo de

Mantenimiento
(USD) por km

 PPD (USD)

-50%  1.575  16.493.941   1.650   16.014.732   1.725   15.413.061

-20%  2.520  16.632.367   2.640   16.159.720   2.760   15.564.734

-10%  2.835  16.678.788   2.970   16.208.558   3.105   15.615.281

-5%  2.993  16.701.936   3.135   16.232.596   3.278   15.640.789

0%  3.150  16.724.193   3.300   16.256.887   3.450   15.666.154

+5%  3.308  16.747.340   3.465   16.280.543   3.623   15.691.336

+10%  3.465  16.770.996   3.630   16.304.708   3.795   15.716.391

+20%  3.780  16.817.036   3.960   16.353.546   4.140   15.767.900

+50%  4.725  16.955.665   4.950   16.498.534   5.175   15.919.247
Fuente: Elaboración propia en base al modelo financiero.

5.5 Simulaciones de la TIR respecto a la variación de los costos de mantenimiento

Otro ejercicio realizado se refiere a la estimación de la distribución simulada de la tasa
interna de retorno del proyecto para los niveles de pagos por disponibilidad
establecidos en las alternativas, asumiendo que el costo de mantenimiento por
kilómetro tiene una distribución de probabilidad.

Mediante el Crystal Ball se asumió una distribución triangular para el costo de
mantenimiento por kilómetro tomando como valor esperado US$ 3000 y como valores

[…]

alternativas, la que presenta mayor rentabilidad social es aquella que implica una
mayor reutilización de durmientes existentes, mostrando una TIRE del 5,90%. Se debe
recordar que de acuerdo a lo señalado por expertos no existe un recuento del número
de durmientes disponibles actualmente y por tanto no se sabe si el porcentaje de
reutilización del 50% es viable técnicamente. Para esto se requiere un trabajo de
conteo e identificación por parte de técnicos ferroviarios de aquellos durmientes que
están en condiciones de ser reutilizables en el tramo. Sin embargo, de ser viable los
resultados muestran una mayor rentabilidad social en este sentido.

En cuanto a las tres primeras alternativas que implican la renovación de todos los
durmientes en hormigón o madera, se aprecia que la alternativa en madera es
aquella socialmente más rentable con una TIRE del 5,16%.

Tabla 6.2 Análisis de sensibilidad de las seis alternativas ante variaciones en los costos
de inversión y mantenimiento.

Sensibilidad
costos inv. y

mant.

ALTERNATIVA 1 ALTERNATIVA 2 ALTERNATIVA 3 ALTERNATIVA 4 ALTERNATIVA 5 ALTERNATIVA 6

TIRE(%) VANE
(M UI) TIRE(%) VANE

(M UI) TIRE(%) VANE
(M UI) TIRE(%) VANE

(M UI) TIRE(%) VANE
(M UI) TIRE(%) VANE

(M UI)

-15% 6,34% 125.998 6,16% 116.072 6,11% 111.777 6,66% 150.229 6,88% 165.798 7,18% 185.698

-10% 5,91% 89.583 5,76% 79.073 5,71% 74.525 6,22% 115.239 6,43% 131.724 6,71% 152.795

-5% 5,52% 53.167 5,38% 42.074 5,34% 37.273 5,81% 80.249 6,02% 97.650 6,29% 119.891

0% 5,16% 16.752 5,04% 5.075 5,00% 21 5,44% 45.259 5,63% 63.576 5,90% 86.988

5% 4,82% -19.663 4,73% -31.924 4,69% -37.230 5,10% 10.269 5,28% 29.502 5,54% 54.084

10% 4,51% -56.079 4,44% -68.924 4,40% -74.482 4,78% -24.721 4,96% -4.572 5,20% 21.181

15% 4,23% -92.494 4,17%
-

105.923 4,14%
-

111.734 4,48% -59.711 4,66% -38.647 4,89% -11.723
Fuente: Elaboración propia en base al informe de Deloitte y el modelo socioeconómico.

En la Tabla 6.2 se muestra los resultados de variaciones de costos de inversión y
mantenimiento de vías férreas.

Para variaciones conjuntas de los costos de inversión y mantenimiento los resultados
indican que para las Alternativas 1, 2 y 3 un aumento de dichos costos de 5% hace
que las mismas no sean rentables socialmente. En el caso de las alternativas de
reutilización una variación del 10% determina que las alternativas no sean socialmente
rentables.

Se debe resaltar que si bien todas las alternativas son rentables, todas se encuentran